
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060800169

169

Nº 105, terça-feira, 8 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158396 - IFPR/CAMPUS F. IGUA

Nº Processo: 23411.006797/2021-55.
Pregão Nº 15/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS FOZ DO IGUACU.
Contratado: 11.735.329/0001-17 - I9 SOLUTIONS - SOLUCOES COMERCIAIS E GESTAO DE
TRANSPOR. Objeto: Contratação de serviços de transportes de passageiros, por intermédio
e agenciamento de serviços via aplicativo customizável web e mobile, similar ao modelo do
ministério da economia - central de compras denominado taxi gov, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos..
Fundamento Legal: . Vigência: 02/06/2021 a 02/06/2022. Valor Total: R$ 73.440,00. Data
de Assinatura: 02/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2021).
CAMPUS PARANAVAÍ

AVISO DE SUSPENSÃO

UASG 158398 IFPR/CAMPUS PARANAVAI. Numero do Contrato: 10/2018.
Numero do Processo: 23411.012950/2018-88. Contratante: Instituto Federal do Parana,
Campus Paranavai. Contratado: 25.201.004/0001-69 SOBENO SERVIÇOS PARA EL E V A D O R ES
LTDA .

Suspensao do Contrato ate 30/06/2021, conforme Portaria nº 277 GR/IFPR e
Artigo 78, inciso XIV, da Lei 8.666/93.

JOSE BARBOSA DIAS JÚNIOR
Diretor Geral

CAMPUS CAMPO LARGO
R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de Termo de Apostilamento do Contrato nº 03/2019, publicado no D.O.U em
10.05.2021, seção 3, página 52. O valor estimado global do contrato para o período de 30
(trinta meses) passará para R$ 820.438,15 (oitocentos e vinte mil, quatrocentos e trinta e
oito reais e quinze centavos).

CAMPUS AVANÇADO BARRACÃO
AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa a seguinte a penalidade, sendo tais procedimentos
informados no SICAF:

PLX INSTALAÇÕES E MONTAGENS EIRELI-EPP, CNPJ nº 12.970.584/0001-07, de
acordo com o processo administrativo 23411.001262/2020-15, a penalidade de
impedimento de licitar e contratar com a União e descredenciamento do SICAF, ou dos
sistemas de cadastramento de fornecedores pelo prazo de dois anos, nos termos do Artigo
7º, da Lei n° 10.520/02 e Decisão Administrativa SEI nº 1167115.

CARLOS EDUARDO FONINI ZANATTA
Pró-Reitor de Administração

AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa a seguinte a penalidade, sendo tais procedimentos
informados no SICAF:

PLX INSTALAÇÕES E MONTAGENS EIRELI-EPP, CNPJ nº 12.970.584/0001-07, de
acordo com o processo administrativo 23411.001262/2020-15, a penalidade de suspensão
temporária de participação em licitação pelo prazo de 2 anos, nos termos do nos termos
do Artigo 87, III da Lei n° 8.666/93 e Decisão Administrativa SEI nº 1167115.

CARLOS EDUARDO FONINI ZANATTA
Pró-Reitor de Administração

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 158136 - IFPE-REITORIA

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23294.019330/2017-72.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DE PERNAMBUCO. Contratado: 07.408.234/0001-11 - L. & R. SANTOS CONSTRU CO ES
LTDA. Objeto: 1) promover alterações quantitativas em itens de serviços, sendo 0,66% de
0,08% itens novos e 0,08% de novos itens originalmente previstos em planilha
orçamentária, perfazendo 0,74% de acréscimos e 2,84% de supressão. 2) efetuar o
reequilíbrio econômico-financeiro do contrato no valor de r$ 382.129,48.. Vigência:
01/10/2018 a 31/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.588.026,75. Data de
Assinatura: 22/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/04/2021).

EDITAL Nº 12, DE 1º DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, e com competência subdelegada pela Portaria MEC Nº 205, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, seção 1, página 34, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Edital nº 1/2019, de 31/05/2019,
publicado no DOU em 03/06/2019 referente ao Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto - Campus Barreiros, e o Processo nº 23294.006215.2021-14, convoca,
para contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o(a) candidato(a) classificado(a) no Eixo
Profissional abaixo discriminado, homologado(a) através do Edital nº 09/2019, de
22/07/2019, publicado no DOU de 23/07/2019, seção 3, página(s) 50:

. Eixo Profissional Candidato (a) Campus de Lotação

. Linguagens, Códigos e suas
Tecnologias- Opção- 102

ADRIANA CECÍLIA UCHÔA
CARNEIRO NETTO

Vitória de Santo Antão

1. O candidato deverá declarar por escrito e enviar por e-mail para
cadi@reitoria.ifpe.edu.br, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação deste Edital, se aceita ou não a contratação.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o
candidato seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o candidato receberá por e-mail os formulários,
documentos e relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em
até 10 (dez) dias úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o
próximo candidato, na estrita ordem de classificação.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

EDITAL Nº 13, DE 7 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, e com competência subdelegada pela Portaria MEC Nº 205, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, seção 1, página 34, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Edital nº 19/2019, de 19/07/2019,
publicado no DOU em 23/07/2019 referente ao Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto - Campus Vitória de Santo Antão, e o Processo nº 23298.003834.2021-
17, convoca, para contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o(a) candidato(a)
classificado(a) no Eixo Profissional abaixo discriminado, homologado(a) através do Edital nº
23/2019, de 21/08/2019, publicado no DOU de 23/08/2019, seção 3, página(s) 56:

. Eixo Profissional Candidato (a) Campus de Lotação

. Ciências Humanas e suas
Tecnologias - Opção 101

JANAÍNA SANTOS BEZERRA Vitória de Santo
Antão

1. O/A candidato/a deverá declarar por escrito e enviar por e-mail para
cadi@reitoria.ifpe.edu.br, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação deste Edital, se aceita ou não a contratação.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o
candidato seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o candidato receberá por e-mail os formulários,
documentos e relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em
até 10 (dez) dias úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o
próximo candidato, na estrita ordem de classificação.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

EDITAL Nº 14, DE 7 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, e com competência subdelegada pela Portaria MEC Nº 205, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, seção 1, página 34, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Edital nº 11/2019, de 10/07/2019,
publicado no DOU em 11/07/2019 referente ao Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto - Campus Recife, e o Processo nº 23737.003917.2021-91, convoca,
para contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o(a) candidato(a) classificado(a) no Eixo
Profissional abaixo discriminado, homologado(a) através do Edital nº 14/2019, de
27/08/2019, publicado no DOU de 28/08/2019, seção 3, página(s) 69:

. Eixo Profissional Candidato (a) Campus de Lotação

. Informação e Comunicação -
Opção - 103

DIVANILSON FRANCISCO MORAIS
E SILVA

Paulista

1. O candidato deverá declarar por escrito e enviar por e-mail para
cadi@reitoria.ifpe.edu.br, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação deste Edital, se aceita ou não a contratação.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o
candidato seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o candidato receberá por e-mail os formulários,
documentos e relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em
até 10 (dez) dias úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o
próximo candidato, na estrita ordem de classificação.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR
CAMPUS BARREIROS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS - UASG 158466

9º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 04/2018. Nº Processo: 23300.015902.2018-15 -
REFORMA ESTRUTURAL DO ALOJAMENTO MASCULINO DO IFPE - CAMPUS BARREIROS.
Contratante: Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Barreiros,
CNPJ: 10.767.239/0005-79. Contratada: L&R SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ:
07.408.234/0001-11. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por
mais 121 (cento e vinte e um) dias a vigência do Contrato 004/2018 - Reforma Estrutural
do Alojamento Masculino, do IFPE Campus Barreiros, que passarão a contar com o
seguinte novo prazo em sua vigência de 03/12/2020 para 03/04/2021, conforme relatório
01/2020 da comissão de Fiscalização do Contrato. Assinado em: 02/12/2020.

10º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 04/2018. Nº Processo: 23300.015902.2018-15 -
REFORMA ESTRUTURAL DO ALOJAMENTO MASCULINO DO IFPE - CAMPUS BARREIROS.
Contratante: Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Barreiros,
CNPJ: 10.767.239/0005-79. Contratada: L&R SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ:
07.408.234/0001-11. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por
mais 122 (cento e vinte e dois) dias a vigência do Contrato 004/2018 - Reforma Estrutural
do Alojamento Masculino, do IFPE Campus Barreiros, que passarão a contar com o
seguinte novo prazo em sua vigência de 03/04/2021 para 03/08/2021, conforme relatório
01/2021 do Fiscal do Contrato. Assinado em: 01/04/2021.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158465 - IFPE/CAMPUS VITORIA

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23298.000018/2017-75.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: IFPE - CAMPUS VITORIA DE SANTO ANTAO. Contratado:
10.878.081/0001-80 - PORTOCALLE COMERCIO E SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato nº 04/2018 por mais 12 meses, mantida as demais
cláusulas e condições contratuais.. Vigência: 01/06/2021 a 01/06/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 213.599,92. Data de Assinatura: 01/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-08T03:10:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




